1), possibilitando o apontamento e depósito do valor do crédito da Massa 

Falida em face da Eletrobrás e a realização de novo rateio entre os credores trabalhistas 

da falida. 

Com efeito, o Perito nomeado pelo Juízo Federal apresentou sua proposta de 

honorários (doc. 2), no valor de R$ 18.900,00 (dezoito mil e novecentos reais), sendo 

certo que tal valor deverá ser rateado entre as partes, nos termo do art. 95 do CPC, tendo 

em vista que a prova foi determinada, de ofício, pelo Juízo Federal. 

Assim sendo, instadas as partes para manifestação (doc. 3), a ré concordou

[...]

requereu a concessão da gratuidade de justiça, que foi indeferida pelo Juízo Federal (doc. 

6), haja vista decisão já proferida pelo Juízo ad quem no mesmo feito (doc. 7). 

Diante deste cenário, torna-se necessária a transferência da quantia de R$ 

9.450,00 (nove mil e quatrocentos e cinquenta reais) para pagamento da perícia 

mencionada, observando-se que atualmente a Massa Falida dispõe de R$ 35.421,15 

(trinta e cinco mil e quatrocentos e vinte e um reais e quinze centavos), conforme resposta 

do ofício expedido ao Banco do Brasil de fls. 5.230/5.232. Cabe salientar, que o valor 

deverá ser transferido para conta em nome do MM. Juízo da 2ª Vara Federal do Rio de 

Janeiro, referente ao processo nº 0010965-19.2010.4.02.5101.

[...]

processos em face da MASSA FALIDA DE IDMA S/A INDUSTRIAS 

PLASTICAS (CNPJ: 33.084.054/0001-31). 

b) seja certificado pelo cartório se houve resposta do ofício expedido à fl. 

5.244. Caso negativo, pugna o Síndico pela reiteração do mesmo. 

c) pela transferência do valor de R$ 9.450,00 (nove mil e quatrocentos e 

cinquenta reais) para conta em nome do MM. Juízo da 2ª Vara Federal do 

Rio de Janeiro, referente ao processo nº 0010965-19.2010.4.02.5101, 

objetivando o pagamento da perícia determinada no feito. 

Termos em que, 

Pede Deferimento. 

Rio de Janeiro, 25 de junho de 2018.